Patria», LXIV (1974) (XCV dell’intera collezione), pp. 209-225; h. e. j. CoWdrey, L’abate 
Desiderio e lo splendore di Montecassino. Riforma della Chiesa e politica nell’XI secolo, Milano 
1986, pp. 162-163; a. Clementi, Le terre del confine settentrionale, in Storia del Mezzogiorno. 
II. 1. Il Medioevo, a cura di G. Galasso e R. Romeo, Napoli 1988, pp. 15-81, in part. pp. 43-48. 
Sulla figura di Trasmondo come committente di architetture sacre: v. luCherini, Modello 
antico, copia romanica e replica tardo-rinascimentale: il portale della Cattedrale di Corfinio in 
Abruzzo, in Medioevo: il tempo degli antichi, Atti del convegno internazionale di studi (Parma, 
24-28 settembre 2003), a cura di A. C. quintavalle, Milano 2006, pp. 413-421.

23 «Abbas præterea Trasmundus, ut sapiens vir, dum plus studeret in præsentibus quam 
provideret futuris, in hoc facto castellum [cioè il castello «qui dicitur Petrace de Sancto 
Valentino», affidato da Oberto di Guido all’abbazia di San Clemente, «pro remedio salutis 
animæ suæ»], quod foris erat intromittens, ædificavit in insula et ipsum turre et mænibus cir-
cumdedit, viros et mulieres habitatores ipsius castelli instituit; transitum suum et habitatorum 
eiusdem ante portas ipsius castelli communem fecit: hac nacta occasione quia Toccenses infe-
stabant habitatores exterioris castelli. […] Iste siquidem abbas, cum esset episcopus, et eccle-
siam Sancti Pelini miro opere renovasset, et etiam Sancti Pamphili Sulmonensem ecclesiam 
iam renovare cœpisset, quamvis possessionibus non exuberaret, imo, sicut supra notavimus, 
detrimentum pateretur, tamen non fuit contentus humilitate prioris ecclesiæ, quæ furerat ædi-
ficata a Ludovico imperatore in loco ubi ob hoc usque hodie dicitur ad Sanctos novos, ædifi-
cavit novam ecclesiam, in qua coegit manere congregationem, volens ibi si tempus haberet, et 
Deus vellet, transferre beatissimum Clementem»: Chronicon Casauriense…, cit., coll. 865-866.

24 «Ugo namque Malmazzettus, videns novas munitiones fieri, et metuens ipsas fore impe-
dimentum sibi, invaserat multa castella et munitiones et maximam partem illius regionis, 
finxit se amicabiliter velle habere colloquium cum abbate. Tetendit insidias illumque impro-
visum et minus cautus comprehendit, in carcerem trusit et tamdiu ligatum tenuit, donec 
omnia nova ædificia dirueret et habitatores, rebus et utensilibus spoliaret. Postquam omnia 
sicuti sibi placuerat demolitus est, abbatem solvit et liberum abire permisit. Qui rediens 
ad abbatiam, cum eam nudam et bonis spoliatam videret, et unde posset vivere in ea non 
inveniret, tristis et verecundus, partim quia destructum videbat quod ædificaverat, partim 
propter dedecus quod sibi grave illatum fuerat, postquam per octo annos præfuit abbatiæ, 
regressus est ad Sanctum Pelinum suum episcopium, ibique paucis diebus postea vivens, 
reddidit carnis debitum et moriens quinto calendas Decembris, ibidem in ecclesia Sancti 
Pelini meruit habere sepulcrum»: ivi, col. 866-867.